SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular n.º 6/2014/CC.

Florianópolis, 12 de abril de 2014.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 15 de maio de 2014, quinta-

feira, às 15 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Apreciação das Atas n° 5/2014/CC, da sessão ordinária realizada em 17 de abril de 2014.

2.   Processo n° 23080.076379/2013-12

      Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Santa

Catarina (SEBRAE/SC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado: “Projeto de Educação

empreendedora nas Instituições de Ensino Superior – IES, cujo objetivo é apoiar, técnica

e financeiramente, ações desenvolvidas para docentes e discentes das IES, com vistas à

promoção da Educação Empreendedora, visto a aprovação da proposta de parceria no

Edital de Chamada Pública SEBRAE – UCE Nº 001/2013 – Educação Empreendedora

nas Instituições de Ensino Superior”.

      Relator: Conselheiro Guilherme Martins Santana

      Nova Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

      Situação: em diligência

3. Processo n° 23080.41700/2013-30

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do

Projeto de Desenvolvimento Institucional intitulado: “Territorialização das Ações de

Convivência na UFSC”.

      Relator: Conselheiro Altair Borgert

      Situação: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

4. Processo n° 23080.075925/2013-90

      Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) e a Fundação

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a transferência de

recursos financeiros para a execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Tecidos e Órgãos

Bioartificiais - Engenharia de Tecidos Moles e Duros, Protótipos Funcionais e Cirurgia

Robótica”.

      Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

      Situação: em diligência

5. Processo n° 23080.011684/2013-51

      Requerente: José Carlos Fiad Padilha

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do processo de baixa definitiva de semoventes e exclusão contábil,

os quais foram vendidos via leilão n° 002/UFSC/2013.

      Relatora: Conselheira Terezinha Ceccato de Oliveira Gama

      Situação: em diligência

6. Processo n° 23080.036024/2013-82

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e o Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Estado

da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tendo por objetivo o desenvolvimento de ações de

apoio à saúde para as equipes de Atenção Básica no Estado de Santa Catarina, por meio

do núcleo Telessaúde SC. E, Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo apoio administrativo e financeiro

para a execução do Projeto de Extensão intitulado: “Ações de Apoio à saúde para as

equipes de atenção básica no estado de Santa Catarina, por meio do núcleo Telessaúde

SC”.

      Relator: Conselheiro Guilherme Martins Santana

7. Processo n º 23080.075521/2013-04

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Pesquisa intitulado: “Projeto Telessaúde V, para o Fortalecimento e Qualificação da

Atenção Básica: Núcleo Santa Catarina”.

      Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

8. Processo n º 23080.070712/2013-71

      Requerente: Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos - FEPESE/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos

(FEPESE), tendo por objetivo apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Extensão intitulado: “Cooperação para elaboração de projetos executivos e demais

itens necessários para instalação de Plataforma de Monitoramento em 03 Penitenciárias

Federais do Departamento Penitenciário Nacional, do Ministério da Justiça”.

      Relator: Conselheiro David A. Costa

      Situação: retorno de diligência

9. Processo n º 23080.064629/2013-63

      Requerente: Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Extensão intitulado: “Formação Continuada em Conselhos Escolares”.

      Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

      Situação: em diligência

10. Processo n º 23080.037503/2013-16

      Requerente: Departamento de Odontologia - ODT/CCS

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Processo de Doação de uma Incubadora de CO2, modelo Galaxy

CO-44R, com controlador para análise de dados de 72 horas, 48 litros, alta temperatura

para desinfecção, 220volts, à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pela

empresa incubadora New Brunswick, pertencente à Eppendorf Company – Enfield,

Connecticut, USA.

      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama

      Situação: em diligência

11. Processo n º 23080.076000/2013-66

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão

Universitária (FAPEU) e a Tigre S/A – Tubos e Conexões, tendo por objetivo a execução

do Projeto de Pesquisa intitulado: Projeto de Cooperação Tecnológica Claris - FAPEU -

UFSC”.

      Relator: Conselheiro Mateus Stallivieiri da Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

12. Processo n º 23080.068941/2013-26

      Requerente: Coordenadoria de Graduação em Educação do Campo - SECOGEDC/CED

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do

Projeto de Extensão intitulado: “Apoio ao Desenvolvimento da Educação do Campo em

Santa Catarina - 2013-2014”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

       Situação: em diligência

13. Processo n º 23080.007130/2014-30

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do

Projeto Institucional intitulado: “Programa Institucional de Apoio Pedagógico aos

Estudantes (PIAPE)”.

      Relator: Conselheiro Mateus Stallivieiri da Costa

14. Processo n º 23080.076459/2013-60

      Requerente: Departamento de Engenharia Civil - ECV/CTC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC),

tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto de

Extensão intitulado: “Apoio à SEP/PR no Processo de Qualificação e Requalificação

Técnicas de seu Quadro de Profissionais”.

       Relator: Conselheiro Cláudio J. Amante

15. Processo n º 23080.016074/2010-09

      Requerente: PROINFRA

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Contrato n° 132/2010,

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundação de Amparo à

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo acréscimo de valor ao

Termo de Contrato n° 132/2010, firmado em 08 de julho de 2010.

      Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

16. Processo n º 23080.049050/2013-71

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Homologação do Termo Aditivo ao Termo de Convênio VDT0078-13,

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina, a Embraer S/A e a Fundação

de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo

complementar o objeto do Convênio, na Cláusula Primeira – Do Objeto do Termo; alterar

a Cláusula Quarta – Dos Recursos Financeiros; substituir o Anexo I – Plano de Trabalho

e o Anexo II – Cronograma Físico Financeiro; e incluir a Cláusula Décima Oitava –

Cumprimento de Legislação.

      Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

17. Processo n º 23080.028495/2011-55

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

      Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato de Continuidade,

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundação de Amparo à

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo acréscimo de valor do

Termo de Contrato de Continuidade, firmado em 27 de novembro de 2013.

       Relator: Conselheiro David A. Costa

18. Processo nº 23080.032479/2009-42

 Requerente: Jamil Assreuy

 Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Apreciação do memorando 191/PROPES/2013 solicitando a reavaliação por parte

do Conselho de Curadores da possibilidade de isenção da cobrança de despesas/taxas.

     Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva.

19. Processo nº 23080.016948/2014-43

Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

Solicitante: PROAD/UFSC

    Assunto: Homologação Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Petróleo Brasileiro S/A (Petrobras) e a Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a união de esforços dos

Participes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado: "simulador bifásico

tridimensional em malhas híbridas e avanços para o desenvolvimento de um plug-in

usando malhas de transição".

Relator: Conselheiro Mateus Stallivieiri da Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

20. Processo nº 23080.018284/2014-57

      Requerente: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Banco Santander S/A, para a viabilização do

Programa de Bolsas Ibero-Americanas para estudantes de Graduação: Santander

Universidades 2014 e; tendo por objetivo fundamental contribuir através do intercâmbio

de estudantes de graduação de instituições de ensino brasileiras, portuguesas, espanholas,

argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas, peruanas, porto-riquenhas e uruguaias,

para incrementar a qualidade da formação dos alunos das instituições de ensino

participantes. Relator: Conselheiro Altair Borgert

21. Processo nº 23080.078040/2013-42

      Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU/UFSC

      Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Pesquisa intitulado: “Vigilância da resistência aos antimicrobianos das estirpes de

Neisseria gonorrhoeae circulantes no Brasil”.

Relator: Conselheiro David A. Costa

                                                 Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE BEIRÃO